Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR CARLOS ALEXANDRE ALMEIDA SILVA

WhatsApp: (87) 99210-7386 - E-mail: vereadordeadabarriguda@gmail.com

REQUERIMENTO 090/2025

Assunto: Pedido de informações detalhadas sobre a execução do contrato nº
00019/2025 – serviços de aração de terras no âmbito do Programa Terra Pronta

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido

o Plenário, com fundamento na Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), que seja

encaminhado ofício ao Senhor Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, com

pedido de informações detalhadas sobre a execução do objeto do Pregão Eletrônico nº

00001/2025, conforme Contrato nº 00019/2025, celebrado com a empresa Infinity

Locadora e Serviços Ltda.:

1. Cronograma de Execução por Localidades

a. Datas e locais (com especificação das localidades) onde os serviços de aração de

terras foram e estão sendo realizados;

b. Quantidade de horas/máquina já realizadas em cada localidade;

c. Previsão de atendimento e cronograma para os agricultores ainda não atendidos,

com indicação das datas previstas e respectivos locais.

2. Lista de Beneficiados

a. Relação dos produtores rurais atendidos, com nome completo e localidade;

b. Quantidade de hectares de terra arados por produtor;

c. Status de conclusão dos serviços para cada beneficiado.

3. Equipamentos Utilizados

a. Identificação dos tratores utilizados na execução dos serviços (número de

identificação, modelo etc.);

b. Informações sobre os implementos agrícolas empregados (tipo de grade aradora,

estado de conservação etc.);

c. Relação dos operadores responsáveis por cada equipamento.

4. Controle de Qualidade e Fiscalização

a. Procedimentos adotados para garantir a qualidade dos serviços prestados;

b. Relatórios de fiscalização interna ou externa realizados durante a execução dos

serviços;

c. Ações corretivas adotadas em caso de não conformidade com o estabelecido no

contrato.

Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – WhatsApp: (87) 99210-7386

CEP: 55250-000 - E-mail:vereadordeadabarriguda@gmail.com

Justificativa

O presente requerimento tem por finalidade assegurar o acesso à informação e a

transparência da gestão pública, conforme preceitua a Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de

Acesso à Informação), bem como o princípio constitucional da publicidade e da eficiência

da administração pública.

A execução do Contrato nº 00019/2025, celebrado entre o Município de Sanharó e

a empresa Infinity Locadora e Serviços Ltda., visa atender ao Programa Terra Pronta, por

meio da prestação de serviços de aração de terras para produtores rurais. Tais serviços

têm impacto direto na produção agrícola local e, portanto, no sustento de diversas

famílias do campo.

No entanto, até o presente momento, não há informações públicas suficientemente

detalhadas sobre quais localidades foram atendidas, quem são os beneficiários, quais os

critérios de seleção, a quantidade de serviços já executados, os equipamentos utilizados

e a forma de fiscalização adotada pela Secretaria responsável.

Diante disso, este requerimento busca obter dados essenciais para a fiscalização

parlamentar, promovendo o controle externo das ações do Poder Executivo e permitindo

à Câmara Municipal exercer plenamente seu papel institucional de zelo pela boa aplicação

dos recursos públicos e garantia da justiça social.

Portanto, a prestação dessas informações é indispensável para a análise da

regularidade, efetividade e equidade na execução do referido contrato, assegurando que

os recursos públicos estejam sendo utilizados com responsabilidade e que o programa

esteja, de fato, beneficiando os agricultores que dele necessitam.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para a

aprovação deste requerimento, a fim de que sejam prestadas as informações solicitadas,

permitindo o adequado exercício da função fiscalizadora do Poder Legislativo e garantindo

transparência à execução de políticas públicas que impactam diretamente a vida dos

agricultores do nosso município.

Sanharó, Sala da Sessões, 28, de maio de 2025.

 Atenciosamente;

Carlos Alexandre Almeida Silva

Vereador